[bookmark: _GoBack]GYKD01-2020-0008

[bookmark: FileCode][bookmark: blackFontArea][bookmark: FileYear][bookmark: FileNo]永政办发〔2020〕42号

永康市人民政府办公室
关于进一步规范机制砂场管理的实施意见

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区、现代农业装备高新区（城西新区）、方岩风景名胜区、江南山水新城管委会，市政府各部门：
为进一步规范机制砂行业管理，合法高效利用砂石资源，维护砂石市场秩序，保护生态环境，根据《金华市人民政府关于加强全市砂石资源管理工作的意见》（金政发〔2013〕52号）和《中共金华市委办公室 金华市人民政府办公室关于进一步深化市区砂石资源管理意见》（金委办发〔2014〕4号）精神，经市十七届政府第五十一次常务会议审议同意，现就进一步规范机制砂场管理工作提出如下实施意见：
一、管理范围
本意见仅适用全市范围内所有利用外购原料经生产加工形成砂石产品的生产经营场所管理。市级以上重点工程项目制砂场不适用本意见。
机制砂场实行划片布点模式，一片一点。根据砂石市场需求，全市共设机制砂经营场所3处：花街镇、西城街道、城西新区行政区域范围设一处（简称西片）；芝英镇、古山镇、方岩镇、龙山镇、西溪镇、象珠镇、唐先镇行政区域范围设一处（简称北片）；石柱镇、前仓镇、舟山镇、江南街道、东城街道、经济开发区行政区域范围设一处（简称东南片）。
二、经营权管理
（一）出让程序。
机制砂场经营权实行公开出让。出让方案由市自然资源和规划局负责编制，经市政府同意后，委托市公共资源交易中心公开出让。机制砂经营权的出让期限不得超过5年，出让年限自机制砂场选址经市政府批复同意之日起顺延一个月计算。
机制砂经营权公开出让结果应公示5个工作日，公示结束后3日内签订出让合同，出让合同签订后10日内缴清出让金；未按时缴纳的视为弃权，没收保证金。
（二）生产经营场所确定。
机制砂经营权竞得人在签订出让合同后一个月内确定机制砂生产经营场所拟选址范围，并向选址范围所在镇（街道、区）提出选址申请。机制砂生产经营场所用地面积控制在20000平方米以内，不得占用基本农田、城镇建成区、生态红线区和国、省道、铁路沿线100米可视范围，避让饮用水源保护区、河道保护范围和市域干线公路沿线等法律、法规和相关行业规划规定必须避让的区域。
市砂石资源管理领导小组办公室（以下简称砂石办）牵头组织市生态环境分局、市综合执法局、市应急管理局、市交通运输局、市水务局等部门，对机制砂经营权竞得人上报的选址场地进行联合踏勘、选址论证，拟定场地位置、范围等经营权要素。所在镇（街道、区）负责对机制砂经营选址情况进行公示7日，公示结束无异议后由市砂石办上报市政府审批。
机制砂经营场地的政策处理工作由所在镇（街道、区）牵头，机制砂经营权竞得人具体参与。市自然资源和规划局负责审批办理机制砂经营场地临时用地。
（三）生产经营条件。
受让人在进行机制砂生产经营前，需具备以下条件：
1．按规定办理工商注册登记。
2．办理生产经营场所用地审批。
3．生产经营场所修建围墙、安装称重地磅，并通过验收。验收程序为：
生产经营场所建设完工后，向砂石办提出验收申请。市砂石办牵头组织市生态环境分局、市综合执法局、市应急管理局、市水务局等部门进行标准化建设的现场考核。现场考核80分以上（含）的，通过初验；现场考核80分以下的，出具整改意见书，要求限期整改。
4．完成环评审批手续。
5．取得取水许可，按规定编报水土保护方案并落实相关措施。
6．制砂原料有合法来源。
7．具备安全生产法律法规规定的安全生产条件，安全设施验收合格，配备专业技术人员和专职安全管理人员。
三、管理职责
（一）资金管理。机制砂经营权出让严格执行“收支两条线”，收入统一缴入财政专户管理。在出让期限内，市财政每年安排专项预算，弥补机制砂场所在镇（街道、区）在机制砂生产经营的日常监管、环境保护以及打击非法制砂等工作中的经费不足问题；预算总额不超过当次经营权出让金收入的30%。
（二）日常管理。机制砂生产经营权人是机制砂生产经营管理的第一责任人，负责落实砂场日常管理，切实做好生态环境保护、安全生产等工作；做好生产经营场所周边环境维护，严禁超限超载车辆进出。
（三）属地管理。镇（街道、区）为机制砂生产经营管理的主要责任单位，具体负责：辖区内砂石整治工作；协同做好制砂场所的招标选址、土地租用及土地利用等政策处理；机制砂场生产经营的监管；监管机制砂场经营权到期后机器设备及建（构）筑物拆除、地上附着物清理、恢复土地原状等工作；发现并制止各项违法行为等。
镇（街道、区）应按照机制砂规范化生产制度和要求，每月组织不少于一次制砂场所的实地检查（具体内容见附件二），并将检查结果报市砂石办。对排查发现的问题，做到即查即改。对未按要求采取环保措施或设施备而不用等造成环境问题的违法行为予以制止，并及时报告生态环境部门。
（四）部门管理。市砂石资源管理工作领导小组全面负责机制砂生产经营管理工作，通过不定期组织抽查制砂场所，强化督查考核，确保全市机制砂市场的有序运行。
各部门按照职责分工，切实做好履行机制砂生产经营的管理和监督职责。其中，市自然资源和规划局负责制定全市机制砂经营权出让方案，委托组织招投标，机制砂场临时用地审批，扬尘治理监督等工作；市生态环境分局负责环境评估审查，指导和监督机制砂场粉尘防治和污水处理设施运行，砂石场环境违法案件查处等工作；市市场监管局负责市场主体的依法工商登记和违反市场监管法律法规案件办理等工作；市应急管理局负责对机制砂场安全生产方面的监管和检查等工作。市水务局负责机制砂场水土保持方案和取水许可的审批和监管等工作。市交通运输局、市公安局负责涉砂运输违法违规案件查处等工作。市综合执法局负责做好砂石运输途中的滴洒冒漏等问题打击。
四、其他事项
本意见自印发之日起实施，《永康市人民政府关于印发永康市砂石资源整顿实施方案的通知》（永政发〔2014〕57号）和《永康市人民政府关于规范全市机制砂生产经营管理的若干意见》（永政发〔2014〕91号）停止执行。

附件：1．机制砂场规范化建设评分表
2． 机制砂综合管理月度评分表

                  永康市人民政府办公室
 2020年9月1日

— 10 —
— 9 —
附件1
机制砂场规范化建设评分表

	目录
	评分内容
	分值
	评分标准
	评分部门
	得分

	1
	根据环境影响评价和审批要求，认真落实各项环境保护措施，建立环境保护设施运行的相关制度和工作台账。
	10
	未建立环保设施运行工作台账的，扣10分；
环保设施运行台账建立不齐全的，每项扣1分。
	生态环境分局

	2
	场区内合理布置加工、办公、堆料等功能分区，场区四至界线清楚，有围墙或围槛隔离。推进“工厂化”封闭式生产，规范化经营。
	15
	场区未设置围墙或围槛隔离的，10分；
场区内未实行功能分区的，扣3分；
场区环境脏、乱的，扣2分。
	自然资源和
规划局

	3
	场区进出口处道路和场内主干道硬化，建冲洗水槽和配冲洗设备，对场区内道路，须配备雾化喷淋装置或洒水车定期洒水。
	15
	进出口处道路和场内主干道未硬化扣10分；场区未建立冲洗水槽、配备冲洗设备、洒水车的，扣5分。
	生态环境分局

	4
	生产中的装卸、每级破碎、筛分石料处设有喷雾增湿抑尘设备，进料口采用三面一顶封闭，主要加工设备采用封闭运行或湿法加工。
	10
	装卸、每级破碎、筛分石料处未设有喷雾增湿抑尘设备的扣5分；进料口未采用三面一顶封闭或未实施湿法加工的，扣5分。
	生态环境分局

	5
	配置粉尘检测设备，根据要求，开展粉尘日常检测。
	5
	未配置粉尘检测设备的，扣5分。
	生态环境分局

	6
	取得水土保持和取水许可，并根据水土保持方案要求落实水土保持措施。
	10
	未取得水土保持或不按规定取水的，每项扣5分；未落实水土保持措施的，每项扣2分，扣完为止。
	水务局

	7
	建有配套的废水处理设施，废水、污水处理后达标排放。
	10
	未建立废水处理设施的，扣5分；废水、污水未经处理向外排放的，扣5分。
	生态环境分局

	8
	按照安全生产标准化要求加强安全生产管理，健全企业安全生产台账资料。
	8
	主要负责人、安全管理人员未持证上岗的，扣1分；未建立安全生产规章制度的，扣1分；未制定安全操作规程的，扣1分；员工未开展安全培训的，每人扣0.5分；未开展安全风险辨识的，扣2分；未开展应急救援演练的，扣1分。
发生生产安全死亡事故的，扣8分，重伤、轻伤事故酌情扣分；未建立安全生产台账的，扣5分；安全生产台账建立不规范，每项扣1分。
	应急管理局

	9
	生产区、堆料区和进出口等重要区域安装监控系统，实施24小时监控，监控数据规范保存15天以上。
	5
	未安装监控系统的，扣5分。
	综合执法局

	10
	建立制砂场进货台账、生产台账、销售台账。
	5
	未建立台账的，扣5分。
	自然资源和
规划局

	11
	完成临时用地审批，做好场区用地的政策处理工作，与制砂场所在地镇（街道）、村（社区）等建立协商机制，共同应对损害公共利益的重大事件，及时妥善解决各类矛盾。
	7
	未办理临时用地审批的，扣10分；每出现一起矛盾纠纷，扣2分。
	自然资源和
规划局

	总分

	100

附件2
机制砂综合管理月度评分表

机制砂企业：                              得分：
	序号
	评分内容
	分值

	1
	场区内合理布置加工、办公、堆料等功能分区，场区四至界线清楚，有围墙或围槛隔离。推进“工厂化”封闭式生产，规范化经营。（10分）

	2
	场区进出口处道路和场内主干道路硬化，建有冲洗水槽和配冲洗设备，对驶出车辆进行冲洗，禁止带泥上路，场区内道路配备雾化喷淋装置或洒水车定期洒水。（10分）

	3
	场地及其周边定时洒水，对成品细料堆料进行密网覆盖。（10分）

	4
	装卸、每级破碎、筛分石料进行喷雾增湿抑尘，进料口采用三面一顶封闭，主要加工设备采用封闭运行或湿法加工。（10分）

	5
	配置粉尘检测设备，根据要求，开展粉尘日常检测，每月自行检测粉尘浓度1次，并建立粉尘监测台账。（5分）

	6
	运输车辆禁止超载超限，需加盖篷布遮盖运输，防止沿途扬散。（10分）

	7
	生产区、堆料区和进出口等重要区域安装监控系统，实施24小时监控，监控数据规范保存15天以上。（10分）

	8
	制砂场进货台账、生产台账、销售台账等记录规范，档案资料齐全。（10分）

	9
	取水计量规范，按时缴纳水资源费，水土保持措施落实到位。（5分）

	10
	建有配套的废水处理设施，废水经处理后循环使用不外排，设施正常运行。（5分）

	11
	安全生产检查开展情况，安全教育培训开展情况，安全防护措施、安全警示警告标志落实情况，安全用电情况,建立企业安全生产台账。(8分)。

	12
	及时办理临时用地，政策处理到位。(7分)

	得分
	总分100分

（此件公开发布）

  抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市人武部，市法院，
        市检察院，各群众团体。
[image: 通知_永政办发〔2020〕第42号.bmp]  永康市人民政府办公室                     2020年9月2日印发
image1.png
([ |